
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO

Via Gramsci, 37 - 47035 GAMBETTOLA (FC)  Tel. 0547 657874 Fax: 0547 56771 
Codice Meccanografico: FOIC81500Q - Codice Fiscale: 90041230401

E-mail: foic81500q@istruzione.it; foic81500q@pec.istruzione.it
Sito Scuola: www.scuolegambettola.edu.it

Prot.  Vedi segnatura di protocollo                                                                                    Gambettola, 12 luglio 2022

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di erogazione di bevande calde e
fredde con snack per un periodo di tre anni, mediante l’installazione di n. 1 distributore automatico di bevande
calde e n. 1 distributore di bevande fredde nel plesso di scuola primaria “G. Pascoli” e di n. 1 distributore
automatico di bevande calde e n. 1 distributore di bevande fredde e snacks nel plesso di secondaria di I grado
“I. Nievo”, ad uso del personale in servizio ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016,
così come modificato dal D. Lgs. 56/2017.

CIG: Z793720A36

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  concernente  l’Amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827;

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
  VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni

e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

  VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15
marzo 1997, n. 59;

VISTO l’art.  26,  c.  3,  della Legge 23 dicembre 1999,  n.  488 “Disposizioni  per  la  formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche”  e  successive  modifiche  e
integrazioni;;

VISTA la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

TENUTO
CONTO

che l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “L'ANAC con proprie linee
guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la
qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono
anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione
delle  verifiche  sull'affidatario  scelto  senza  svolgimento  di  procedura  negoziata,  nonché  di
effettuazione degli inviti”;

TENUTO
CONTO

delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera  del  Consiglio  n.  206 del  1  marzo 2018,  recanti  «Procedure per  l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTA la  nota del  MIUR prot.  nr.  74 del 5.01.2019 “Decreto 28 agosto 2018,  nr.  129,  avente ad

FOIC81500Q - A3C2945 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004422 - 12/07/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANGELINI FRANCESCA

mailto:foic81500q@pec.istruzione.it
mailto:foic81500q@istruzione.it


oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
Istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  143,  della  Legge  n.  107/2015”  –
Orientamenti interpretativi;

TENUTO
CONTO

delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti
dall'articolo 25,  comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.  165, dall’articolo 1,
comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;

VISTO il  Regolamento per  la gestione delle procedure di  acquisti  di  lavori,  servizi  e forniture di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato, ai sensi dell’art. 45, comma 2,
lett. a) del D.I. 129/2018, del Consiglio d’Istituto n. 11 del 29 Aprile 2019;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  3  del  03/02/2022,  di  approvazione  del  Programma
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;

PRESO ATTO che in data 08/09/2022 è in scadenza il contratto di comodato d’uso gratuito di distributori
automatici di bevande;

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’affidamento del servizio di erogazione di bevande
calde, fredde e snacks mediante distributori automatici;

CONSIDERATO che  non  sono  attualmente  in  corso  presso  la  società  concessionaria  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni
per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 

RILEVATA    la necessità di affidare il servizio entro il 08/09/2022 poiché il contratto inizierà il 09/09/2022
e terminerà il 08/09/2025 con durata triennale non rinnovabile tacitamente e senza l’obbligo di
alcuna disdetta da parte dell’Amministrazione Scolastica;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere con un affidamento diretto per garantire un’assegnazione
indubbiamente  più  celere  ed  in  forma  semplificata  e  per  ottenere  conseguentemente  una
riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione della fornitura oggetto di
affidamento;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate
di cui al citato art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., postulano il rispetto dei principi di
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie imprese;

RITENUTO

RITENUTO

TENUTO CONTO

TENUTO CONTO

necessario  subordinare  l’affidamento  diretto  alla  previa  valutazione  comparativa  di  n.  3
preventivi di spesa forniti dagli operatori economici presenti nella zona e operanti nel settore
di interesse;
 conveniente e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli
effetti dell’art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato
dall’art.25 del D. Lgs.19 aprile 2017 n. 56, previa valutazione comparativa delle offerte fornite
dalle n. 3 Ditte invitate, per procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare l’appalto per
il servizio di erogazione di bevande calde e fredde con snack per un periodo di tre anni,
alla luce delle sotto indicate motivazioni: valutazione economica vantaggiosa delle condizioni
di acquisizione del servizio; ottimizzazione dei tempi di procedura di affidamento del servizio
e dei tempi dell’impiego delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per
l’acquisizione della prestazione del servizio in oggetto; economicità complessiva dell’azione
amministrativa  svolta;  rotazione degli  affidamenti al  fine  di  favorire  la  distribuzione  delle
opportunità degli operatori economici di essere affidatari del servizio e conseguentemente non
consolidare rapporti contrattuali solo con alcune imprese;
che l’Istituzione Scolastica, ai  sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, stipulerà il
contratto solo dopo aver espletato con esito positivo le seguenti verifiche volte ad accertarne il
possesso  da  parte  dell’operatore  economico  selezionato,  dei  requisiti  di  ordine  generale
(art.80, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii); requisiti di idoneità professionale (art.83, comma 1
lett. a, del D.lgs 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art 83, comma 1, lett.
b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, comma 1, lett. c.
del D.lgs. 50/2016); 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136(“Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12
novembre  2010,  n.  187(“Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza”),  convertito  con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e
provvedimenti di attuazione;

FOIC81500Q - A3C2945 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004422 - 12/07/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANGELINI FRANCESCA



DATO ATTO CHE  il contratto ha per oggetto  l’affidamento del servizio di
erogazione di  bevande calde,  di  bevande fredde e snack mediante  distributori  automatici
presso l’Istituto Comprensivo di Gambettola per il triennio 2022/2025;
 la  modalità  di  scelta  del  contraente  per  il  servizio  in
questione è quella dell’affidamento diretto, previa procedura comparativa, in conformità a
quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, e dal D.I. n.
129/2018;
 le  clausole negoziali  essenziali  saranno contenute nella
richiesta di preventivo;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
1. di  avviare la procedura necessaria  all’individuazione dell’operatore  economico a cui  affidare  per gli  anni

scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 il servizio di erogazione di bevande calde, di bevande fredde e
snack per un periodo di tre anni, mediante l’installazione di n. 1 distributore automatico di bevande calde e n.
1 distributore di bevande fredde nel plesso di scuola primaria “G. Pascoli” e di n. 1 distributore automatico di
bevande calde e n. 1 distributore di bevande fredde e snacks nel plesso di secondaria di I grado “I. Nievo”, ad
uso del personale in servizio dell’Istituto Comprensivo di Gambettola;

2. di indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, così come
modificato dal  D.  Lgs.  56/2017,  e  del  D.I.  129/2018,  preceduta  da valutazione comparativa delle  offerte
fornite da n. 3 Ditte invitate presenti nella zona e operanti nel settore di interesse;

3. di  dare  atto  che  la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  mediante  valutazione  comparativa  delle  offerte
pervenute;

4. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di
Gambettola, Dott.ssa Francesca Angelini. 

La presente determinazione sarà pubblicata al sito web dell’Istituto scolastico.

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Francesca Angelini

FOIC81500Q - A3C2945 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004422 - 12/07/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANGELINI FRANCESCA


		2022-07-13T10:28:03+0200
	FRANCESCA ANGELINI




